PAGE
3

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
МуниципальнОГО образованиЯ
«северодвинск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  10.05.2011  № 174-па
г. Северодвинск Архангельской области
	Об установлении норм предельной заполняемости территории (помещения) в месте проведения публичного мероприятия

(в редакции постановления Администрации Северодвинска

от                    №        )

В соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», руководствуясь законами Архангельской области от 28.02.2006 № 149-9-ОЗ «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Архангельской области»,                           от 22.03.2011 № 263-20-ОЗ «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования и не относящихся к местам, в которых проведение публичных мероприятий запрещено», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, а также в целях обеспечения безопасности граждан, принимающих участие в публичных мероприятиях на территории муниципального образования «Северодвинск», сохранности объектов и помещений, которые используются для проведения публичных мероприятий, а также недопущения нарушения прав и законных интересов лиц, не являющихся участниками публичных мероприятий,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить следующие нормы предельной заполняемости территории (помещения) в месте проведения публичного мероприятия, уведомление о проведении которого подано в Администрацию Северодвинска:

1) предельная заполняемость территории в месте проведения публичного мероприятия – не более 1 человека на 1 квадратный метр;

2) предельная заполняемость помещения, оборудованного стационарными зрительскими местами, в месте проведения публичного мероприятия – не более чем количество стационарных зрительских мест;

3) предельная заполняемость помещения, не оборудованного стационарными зрительскими местами, в месте проведения публичного мероприятия – не более 1 человека на 1 квадратный метр;

4) предельная заполняемость территории у спортивных, культурно-зрелищных учреждений, кинотеатров, вокзалов – не более 0,8 человека на 1 квадратный метр;

5) предельная заполняемость территории на тротуарах, площадках у административных и торговых центров, театров и рынков – не более 1 человека на 3 квадратных метра.
В зависимости от плотности пешеходных потоков и наличия ограждающих конструкций допускается уменьшение указанных величин на 20 процентов.

Уменьшение указанных величин допускается также в зависимости от             результатов опасных и неблагоприятных погодных явлений (завалы, снежные заносы, подтопления и т.п.).

2. Нормы предельной заполняемости территории в месте проведения публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования, устанавливаются распоряжением Администрации Северодвинска конкретно для каждого публичного мероприятия с учетом требований, предусмотренных частью 1 статьи 3 закона Архангельской области от 22.03.2011 № 263-20-ОЗ «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования и не относящихся к местам, в которых проведение публичных мероприятий запрещено».
При расчете нормы предельной заполняемости территории в месте проведения публичного мероприятия, в расчет должно браться не более одной второй части территории объекта транспортной инфраструктуры (при наличии нескольких проезжих частей дороги) в месте проведения публичного мероприятия. Вторая половина территории объекта транспортной инфраструктуры в месте проведения публичного мероприятия должна оставаться задействованной для осуществления движения транспорта, в том числе транспорта общего пользования и движения граждан, не являющихся участниками публичного мероприятия.
3. При организации и проведении публичных мероприятий с использованием транспортных средств на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования предельное количество транспортных средств, которые могут осуществлять движение в составе одной организованной транспортной колонны, устанавливаются уполномоченным органом конкретно для каждого публичного мероприятия с учетом категории транспортных средств. При этом максимальное количество транспортных средств в составе одной организованной транспортной колонны не может быть больше:

50 единиц для категории «А»;

30 единиц для категории «В»;

25 единиц для категории «С»;

20 единиц для категории «D»;

15 единиц для категории «Е».

При использовании в составе одной организованной транспортной колонны транспортных средств различных категорий их максимальное количество устанавливается с учетом требований настоящего пункта (длины одной транспортной колонны).

В случае необходимости сопровождения организованной транспортной колонны автомобилями Госавтоинспекции их максимальное количество не должно превышать требований, установленных Приказом МВД РФ от 31.08.2007 № 767.

4. Нормы предельной заполняемости на территориях объектов, являющихся памятниками истории и культуры, устанавливаются распоряжением Администрации Северодвинска конкретно для каждого публичного мероприятия по согласованию с Инспекцией по охране объектов культурного наследия Архангельской области.

5. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Северодвинска от 08.09.2010 № 347-па «Об установлении норм предельной заполняемости территории (помещения) при проведении публичных мероприятий».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации – руководителя аппарата.
Мэр Северодвинска

 М.А. Гмырин
Попова Ольга Валентиновна
587242